
 

Quelle: SS\ BestGebS 8.Änd.2010.doc \  15.11.2010 

 
 
 

8. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung für das 
Bestattungswesen in der Stadt Schwabach 

 

vom 

 
Die Stadt Schwabach erlässt auf Grund von Art. 2 Abs. 1 und Art. 8 des Kommunalabgaben-
gesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl. S. 264), zuletzt ge-
ändert mit Gesetz vom 22. Juli 2008 (GVBl. S. 460, ber. S. 580) folgende Satzung zur Ände-
rung der Gebührensatzung für das Bestattungswesen in der Stadt Schwabach vom 12. De-
zember 1990 (Amtsblatt Nr. 66), zuletzt geändert durch die 7. Änderungssatzung vom 17.11. 
2008 (Amtsblatt Nr. 51): 
 
 

Artikel 1 
 
1. § 6 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 

„§ 6 
Gebühren für Erdbestattungen auf dem städtischen Waldfriedhof 

 
(1) Die Gebühr für Erdbestattungen auf den städtischen Friedhöfen beträgt: 
 

1. für Erwachsene und Kinder über 5 Jahren: 550 €
2. Ist ein Grab doppeltief (2,40 m) zu öffnen, erhöht sich die Bestat-

tungsgebühr um 
- höhere Grabgebühren fallen nicht an. 

300 €

3. für Kinder bis zu 5 Jahren: 292 €“
 
 

2. § 6a wird § 7 
 

3. § 7 alte Fassung (Gebühren für Erdbestattungen auf dem FH Wolkersdorf) entfällt. 
 
4. Nach § 12 Ziff. 1. werden noch folgende Unterziffern eingefügt: 
 

1.1 für Benutzung der Leichenkühlzelle bis zu 5 Arbeitstagen 77 €
1.2 darüber hinaus täglich 20 €

 
5. § 14 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

 
„(1) Die jährliche Grabgebühr pro Grabplatz beträgt: 
 

1. Wahlgrab für Erwachsene und Kinder über 5 Jahren 46 €
2. Kinderwahlgrab (bis zu 5 Jahren) 26 €
3. Entgelt für Grabnebenflächen pro m² und Jahr 5 €
4. für alle pflegefreien Gemeinschaftsgrabanlagen (§ 28 BestS) 100 €
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6. § 15 erhält folgende Fassung: 
 
„§ 15 
Wahlgrabstätte für Urnen 
 
(1) Die jährliche Grabnutzungsgebühr pro Grabplatz beträgt: 

 
1. für ein Urnenwahlgrab mit bis zu 4 Urnenplätzen 46 €
2. für die pflegefreie Urnennische (2 Plätze) im Urnenturm 100 €
3. für das pflegefreie anonyme Urnenerdgrab (4 Plätze) 100 €
4. für alle sonstigen pflegefreien Gemeinschaftsgrabanlagen 100 €

 
(2) Die Ausführungen in § 14 Abs. 2 – 4 dieser Satzung gelten entsprechend.“ 

 
 

7. § 16 Ziff. 4. erhält folgende Fassung: 
 
„4. Die Zulassungsgebühr für Metallurnen oder Überurnen beträgt   50 €.“ 

 
 
 

Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2011 in Kraft. 
 
 
Schwabach,  
 
 
 
Thürauf 
Oberbürgermeister  
 


